
DIRECTIVA DELEGATĂ (UE) 2020/362 A COMISIEI 

din 17 decembrie 2019 

de modificare a anexei II la Directiva 2000/53/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind 
vehiculele scoase din uz în ceea ce privește exceptarea referitoare la utilizarea cromului hexavalent 

ca agent anticorosiv în sistemul de răcire din oțel-carbon al frigiderelor cu absorbție pentru rulote 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2000/53/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 18 septembrie 2000 privind vehiculele 
scoase din uz (1), în special articolul 4 alineatul (2) litera (b), 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 4 alineatul (2) litera (a) din Directiva 2000/53/CE, statele membre trebuie să interzică utilizarea 
plumbului, a mercurului, a cadmiului și a cromului hexavalent în materialele și componentele vehiculelor introduse 
pe piață după 1 iulie 2003. 

(2) Anexa II la Directiva 2000/53/CE cuprinde materialele și componentele de vehicule exceptate de la interdicția 
prevăzută la articolul 4 alineatul (2) litera (a) din directiva respectivă. Exceptarea 14 privind utilizarea cromului 
hexavalent trebuie modificată pentru a alinia formularea acesteia, din motive de coerență, cu cea a exceptărilor 
similare pentru utilizarea cromului hexavalent prevăzute în Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului (2) și în Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (3). 

(3) Evaluarea exceptării 14 având în vedere progresul tehnic și științific a condus la concluzia că, deși au devenit 
disponibile substanțe alternative adecvate la cromul hexavalent, acestea nu pot fi încă utilizate în produse. Se 
preconizează că în viitor vor fi disponibile alternative adecvate la utilizarea cromului hexavalent. Prin urmare, este 
oportună împărțirea exceptării actuală în trei subpuncte și stabilirea unei date de expirare pentru două dintre 
subpunctele exceptării. 

(4) Prin urmare, Directiva 2000/53/CE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Anexa II la Directiva 2000/53/UE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta directivă. 

Articolul 2 

(1) Statele membre adoptă și publică, cel târziu până la 5 aprilie 2020, actele cu putere de lege și actele administrative 
necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte. 

(1) JO L 269, 21.10.2000, p. 34. 
(2) Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2011 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe 

periculoase în echipamentele electrice și electronice (JO L 174, 1.7.2011, p. 88). 
(3) Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, 

autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare 
a Directivei 1999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al 
Comisiei, precum și a Directivei 76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale 
Comisiei (JO L 396, 30.12.2006, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 67/116                                                                                                                                           5.3.2020   



Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul 
reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2019.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Ursula VON DER LEYEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.3.2020                                                                                                                                          L 67/117   



ANEXĂ 

În anexa II la Directiva 2000/53/CE, rubrica 14 se înlocuiește cu următorul text:                                                              

„14. Crom hexavalent ca agent anticoroziv, cu o con
centrație de până la 0,75 % în greutate în soluția de 
răcire, utilizat în sistemul de răcire din oțel-carbon al 
frigiderelor cu absorbție: 
(i) concepute să funcționeze integral sau parțial cu 

dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de 
intrare utilizată medie < 75 W, în condiții de utili
zare constantă; 

(ii) concepute să funcționeze integral sau parțial cu 
dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de 
intrare utilizată medie ≥ 75 W, în condiții de utili
zare constantă; 

(iii) concepute să funcționeze integral cu dispozitive de 
încălzire neelectrice. 

Vehicule omologate de tip înainte de 
1 ianuarie 2020 și piese de schimb 
pentru aceste vehicule 
Vehicule omologate de tip înainte de 
1 ianuarie 2026 și piese de schimb 
pentru aceste vehicule 

X”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 67/118                                                                                                                                           5.3.2020   


	Directiva delegată (UE) 2020/362 a Comisiei din 17 decembrie 2019 de modificare a anexei II la Directiva 2000/53/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind vehiculele scoase din uz în ceea ce privește exceptarea referitoare la utilizarea cromului hexavalent ca agent anticorosiv în sistemul de răcire din oțel-carbon al frigiderelor cu absorbție pentru rulote (Text cu relevanță pentru SEE) 

